Num. 207

Boletin Oficial de Aragoén 22/10/2019

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACION DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

DECRETO 202/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragon, por el que se crea y re-
gula la Comision de Coordinacion del Camino de Santiago-Camino Francés a su paso
por Aragon.

El Estatuto de Autonomia de Aragén, reformado por Ley Organica 5/2007, de 20 de abril,
en su articulo 71, regla 8.2, atribuye a la Comunidad Autonoma de Aragdn la competencia
exclusiva en materia de ordenacion del territorio, conforme a los principios de equilibrio terri-
torial, demogréfico, socioeconémico y ambiental y en el articulo 71.1 reconoce a esta Comu-
nidad la competencia exclusiva para la creacién, organizacion, régimen y funcionamiento de
sus instituciones de autogobierno.

El Gobierno de Aragoén, a iniciativa del Departamento de Vertebracion del Territorio, Movi-
lidad y Vivienda, con el objetivo de impulsar el Camino de Santiago- Camino Francés a su
paso por Aragén haciendo de él un potencial cultural, econédmico, turistico y de comunicacién,
ha aprobado mediante Decreto 211/2018, de 3 de diciembre, la Directriz Especial de Ordena-
cion Territorial del Camino de Santiago-Camino Francés a su paso por Aragén (“Boletin Oficial
de Aragon”, numero 241, de 14 de diciembre de 2018).

Dicho instrumento establece en su articulo 15, la creacién de una Comision de Coordina-
cion adscrita a este Departamento, para velar por su cumplimiento, coordinando el desarrollo
de las estrategias, los programas y acciones, elaborando un plan de seguimiento, y anali-
zando el cumplimiento de los indicadores. Afiade en su disposicién adicional que el plazo
maximo sera de seis meses desde la entrada en vigor de la Directriz, el 15 de diciembre de
2018.

El presente Decreto da cumplimiento a este mandato y respeta el sistema de distribucién
competencial existente en la materia en el articulo 71. 8.2 del Estatuto de Autonomia de
Aragon y en el articulo 149.1.18 de la Constitucién Espafiola y tiene por finalidad regular y
concretar la creacion y el funcionamiento de la Comision de Coordinacién del Camino de
Santiago- Camino Francés a su paso por Aragon.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, en la elaboracion de
esta norma han sido tenidos en cuenta los principios de buena regulacion recogidos en el ci-
tado articulo. En concreto, los principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad
juridica, transparencia y eficiencia.

Para la aprobacion de este Decreto se han respetado los tramites exigidos por el ordena-
miento juridico: incoacion del procedimiento de elaboracién del proyecto normativo mediante
Orden de 17 de enero de 2019, del Consejero de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vi-
vienda; tramite de informacién publica mediante Resolucion del Director General de Ordena-
cion del Territorio publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 33, de 18 de febrero de
2019, estudio y valoracion de las alegaciones presentadas, informe de la Secretaria General
Técnica del Departamento de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda e informe de la
Direccién General de Servicios Juridicos. Todos los documentos de relevancia juridica han
sido publicados en el Portal de Transparencia del Gobierno de Aragon.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Vertebracién del Territorio, Movilidad y Vi-
vienda, previa deliberacion del Gobierno de Aragdn en su reunion celebrada el dia 8 de oc-
tubre de 2019,

DISPONGO:

Articulo 1. Creacion.

1. Se crea la Comision de Coordinacion del Camino de Santiago- Camino Francés a su
paso por Aragén como un 6rgano colegiado de la Administracién de la Comunidad Auténoma
de Aragon con funciones de caracter consultivo, de tramitacion y de control en materia de
actuaciones en el entorno del Camino de Santiago, adscrito al Departamento competente en
materia de ordenacion del territorio.

2. La Comision de Coordinacién del Camino de Santiago- Camino Francés a su paso por
Aragon estara integrada por representantes de la Administracion de la Comunidad Auténoma,
de otras Administraciones Publicas y de las entidades mas representativas de intereses so-
ciales y econdmicos, asi como expertos y especialistas en la materia.

28696

csv: BOA20191022001



Num. 207

Boletin Oficial de Aragoén 22/10/2019

3. En el ejercicio de sus funciones, la Comision de Coordinacién del Camino de Santiago-
Camino Francés a su paso por Aragon velara por el desarrollo territorial, en especial en as-
pectos econdmicos y sociales, en colaboracién con la proteccién y conservacion integral del
Camino de Santiago a su paso por Aragon.

Articulo 2. Ambito territorial y sede.

La Comision de Coordinacion del Camino de Santiago- Camino Francés a su paso por
Aragén ejercera sus funciones en todo el ambito territorial de la Comunidad Auténoma de
Aragon definido en la Directriz Especial de Ordenacién Territorial del Camino de Santiago-
Camino Francés a su paso por Aragoén en su articulo 3.

Tendra su sede en la ciudad de Zaragoza, sin perjuicio de que pueda celebrar sesiones en
cualquier otra localidad aragonesa.

Articulo 3. Funciones.

1. Son funciones de la Comisién de Coordinacion del Camino de Santiago- Camino
Francés a su paso por Aragon:

a) Coordinar el desarrollo de las Estrategias y programas de accion.

b) Proponer la incorporacién de consignaciones presupuestarias para la formulacién de

programas y acciones contenidas en cada programa.

c) Elaborar un plan de seguimiento de los programas y de las acciones realizadas.

d) Analizar el cumplimiento de los indicadores.

e) Proponer la elaboracién de cuantos documentos técnicos sean precisos.

2. Asimismo, correspondera a la Comisién de Coordinacién del Camino de Santiago- Ca-
mino Francés a su paso por Aragon el desempeno de cualquier otra funcién que le venga
atribuida por norma legal o reglamentaria o mediante delegacion expresa, y en particular toda
aquella que sea consecuencia de la aplicacion y desarrollo de la Directriz del Camino de San-
tiago.

Con caracter enumerativo y no exhaustivo:

a) Informara las normas de ejecucién y desarrollo de este Decreto.

b) Propondra las medidas que faciliten el desarrollo y ejecucion de la Directriz Especial de

Ordenacion Territorial del Camino de Santiago-Camino Francés a su paso por Aragon.

c) Fomentara la integracion del Camino de Santiago en su tramo aragonés, en los res-
tantes trazados nacionales e internacionales.

d) Ejercera funciones de asesoramiento, informacion y comprobacion del cumplimiento de
la normativa relacionada con el Camino de Santiago.

e) Elaborara anualmente una memoria de las acciones y proyectos realizados en el am-
bito delimitado por la Directriz del Camino de Santiago.

f) Informara sobre los presupuestos que la Administracion de la Comunidad Autbnoma de
Aragon destine al desarrollo del territorio en el ambito delimitado por la Directriz del
Camino de Santiago.

g) Informara sobre los soportes digitales del trazado y de la base cartografica, de tal forma
que dicho soporte sea integrable en el Sistema de Informacion Territorial de Aragén.

h) Elaborara el programa de mantenimiento del Camino y de su financiacion, velando por
su divulgacion.

Articulo 4. Composicion.

1. La Comision de Coordinacion del Camino de Santiago- Camino Francés a su paso por
Aragon estara integrada por el Presidente, el Vicepresidente, los Vocales y el Secretario.

2. Ademas de los Vocales titulares, podran ser nombrados sus correspondientes suplentes.

3. En calidad de expertos, dos personas libremente designadas por el Consejero compe-
tente en materia de ordenacion del territorio.

4. La presidencia de la Comisién de Coordinacion del Camino de Santiago- Camino
Francés a su paso por Aragdn podra convocar a las sesiones, con voz, pero sin voto, a per-
sonas de reconocida competencia en relacion con los asuntos a tratar.

Articulo 5. Presidencia.

1. La presidencia de la Comisién de Coordinacién del Camino de Santiago- Camino
Francés a su paso por Aragon correspondera a quien ostente la titularidad del Departamento
competente en materia de ordenacion del territorio.

2. La presidencia ejercera las funciones inherentes a su cargo conforme a la regulacion
general de los érganos colegiados.

28697

csv: BOA20191022001



Num. 207

Boletin Oficial de Aragoén 22/10/2019

Articulo 6. Vicepresidencia.

1. La vicepresidencia de la Comision de Coordinacion del Camino de Santiago- Camino
Francés a su paso por Aragén correspondera a quien ostente la titularidad de la Direccion
General competente en materia de ordenacion del territorio.

2. Ademas de sus funciones como miembro de la Comision, la Vicepresidencia ejercera las
que la presidencia le delegue y sustituira a ésta en los supuestos de vacante, ausencia y en-
fermedad.

Articulo 7. Vocales.
Seran vocales de la Comision de Coordinaciéon del Camino de Santiago- Camino Francés
a su paso por Aragon:

1. En representacion de la Comunidad Auténoma:

a) Un representante designado por la Direccion General competente en materia de turismo.

b) Un representante designado por la Direccion General competente en materia de medio
ambiente.

¢) Un representante designado por la Direccién General competente en materia de patri-
monio cultural.

d) Un representante designado por la Direcciéon General competente en materia de agri-
cultura.

e) Un representante designado por la Direccion General competente en materia de pro-
teccion civil.

f) Un representante designado por la Direccion General competente en materia de carreteras.

2. En representacion de otras Administraciones Publicas:

a) Un representante de la Comarca de la Jacetania, designado por quien ostente la presi-
dencia de la entidad.

b) Un representante de la Comarca de las Cinco Villas, designado por quien ostente la
presidencia de la entidad.

c) Dos representantes de los Municipios por los que pasa el Camino de Santiago en
Aragon, designados y elegidos entre ellos.

d) Un representante de la Confederacion Hidrografica del Ebro, designado por quien os-
tente la presidencia de la entidad.

3. En representacién de los intereses sociales y econémicos:

a) Un representante de la Asociacion de Amigos del Camino de Santiago, con sede en el
territorio regulado por la Directriz Especial de Ordenacién Territorial del Camino de
Santiago-Camino Francés a su paso por Aragon.

b) Dos representantes designados por las asociaciones empresariales y turisticas del am-
bito de la Directriz.

c) Un representante designado por la Asociacion de Empresas de Turismo Activo mas
representativa de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Articulo 8. Secretaria.

Las funciones de la Secretaria de la Comision de Coordinacion del Camino de Santiago-
Camino Francés a su paso por Aragon seran las sefialadas en la regulacion general de los
organos colegiados y se ejerceran por un funcionario titulado superior adscrito al Departa-
mento competente en materia de ordenacién del territorio de la Administracion de la Comu-
nidad Auténoma de Aragén, nombrado por la presidencia.

Articulo 9. Sesiones y convocatorias.

La Comision de Coordinacion del Camino de Santiago- Camino Francés a su paso por
Aragon celebrara sesion al menos una vez al afio.

La convocatoria se realizara con una antelacion minima de tres dias habiles a la fecha de
celebracion de la sesién.

Articulo 10. Medios electronicos.

La Comision de Coordinacion del Camino de Santiago- Camino Francés a su paso por
Aragén impulsara el empleo de medios electrénicos en las relaciones con sus miembros y con
otras Administraciones u drganos administrativos, de conformidad con la legislacion vigente
en la materia.

Articulo 11. Régimen juridico.
En lo no previsto en el presente Decreto, la Comisién de Coordinacién del Camino de
Santiago-Camino Francés a su paso por Aragon, se regira por lo establecido en la Ley

28698

csv: BOA20191022001



Num. 207

Boletin Oficial de Aragoén 22/10/2019

40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico y por el Decreto Legislativo
2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley de la Administraciéon de la Comunidad Auténoma de Aragon, en relacion con los érganos
colegiados.

Disposicion final primera. Habilitacion normativa.
Se faculta al titular del Departamento competente en materia de ordenacioén del territorio
para que dicte las disposiciones necesarias para la aplicacion y desarrollo de este Decreto.

Disposicion final segunda. Entrada en vigor.

El presente Decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 8 de octubre de 2019.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Vertebracion del Territorio,
Movilidad y Vivienda,
JOSE LUIS SORO DOMINGO

28699

csv: BOA20191022001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 202/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea y regula la Comisión de Coordinación del Camino de Santiago-Camino Francés a su paso por Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 204/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. José Antonio Sánchez Bel, como Director Provincial de Teruel del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 200/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Plan Especial de Emergencia Exterior (PEE) del establecimiento Productos Q.P. ubicado en el término municipal de Utebo (Zaragoza).
	ORDEN PRI/1376/2019, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos AMPA CPI Parque Venecia, para la gestión del sistema de Banco de Libros e
	ORDEN PRI/1377/2019, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos AMPA “Mais e Pais” Recarte y Ornat, para la gestión del sistema de Banco 
	ORDEN PRI/1378/2019, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos CEIP Puerta Sancho, para la gestión del sistema de Banco de Libros en los
	ORDEN PRI/1379/2019, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnos IES Ítaca Sarcosta, para la gestión del sistema de Banco de Libros en los
	ORDEN PRI/1380/2019, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Seniors Españoles, para la Cooperación Técnica (SECOT), para fomentar la educación emprendedora y desarrollar actuaci
	ORDEN PRI/1381/2019, de 10 de octubre, sobre delegación de competencias en materia de autorización de gastos, disposiciones de crédito, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de pagos y contratación en relación con el Instituto Aragonés 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 203/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª Ramona Bernal Viela.
	RESOLUCIÓN de 10 de octubre de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2019, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 205/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón la iniciativa de ampliación del regadío de la Comunidad de Regantes de Nueno (Huesca).
	DECRETO 206/2019, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón la iniciativa de transformación en regadío del paraje “La Planilla” en Fuendejalón (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada Número 1 del Plan General de Ordenación Urbana de I
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para el proyecto ampliación de una explotación porcina de cebo h
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para el proyecto de ampliación de una explotación porcina de ceb



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empelo de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Parque Eólico “Pedregales - Modificado”, de “18 MW”. Ex
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de modificación de la instalación de producción de energía eléctrica Parque Eólico “Las Majas VI A”, de 49,5 MW, autorizad

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Sariñena (Huesca), organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislaci
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Cella (Teruel), organizado por Magaly Rodríguez Ramírez, conforme a lo establecido por la legislación vigente en 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cerdos
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada de planta de compostaje de residuos ganaderos, promovido por Ag




